
              

         

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
ว่าด้วย ผู้ตรวจสอบกิจการ พ.ศ.2567 

--------------------------------------- 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด พ.ศ.2567 ข้อ 80(14) ข้อ 115(13) 
ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 47 ครั้งที่ 8/2567 วันที่ 2 เมษายน 2567 ได้มีมติให้กำหนดระเบียบสหกรณ์
ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยผู้ตรวจสอบกิจการ พ.ศ.2567 ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยผู้ตรวจสอบกิจการ พ.ศ.2567”
 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 3 เมษายน 2567 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยผู้ตรวจสอบกิจการ พ.ศ.2565 และบรรดา
ระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ”์ หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
  “สมาชิก”  หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
  “คณะกรรมการดำเนินการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
  “คณะกรรมการสรรหา” หมายถึง คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจสอบกิจการตามระเบียบนี้ 
  “ผู้สมัคร” หมายถึง ผู้สมัครเป็นผู้ตรวจสอบกิจการตามระเบียบนี้ 
  “การสรรหา” หมายถึง การให้สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ประเภทสามัญไปใช้สิทธิ
ตามหน่วยสรรหาตามท่ีสหกรณ์กำหนด 
  “ผู้ได้รับการสรรหา” หมายถึง ผู้สมัครที่ได้รับการสรรหาตามระเบียบนี้ 
  “ผู้ตรวจสอบกิจการ” หมายถึง ผู้ที่ได้รับการสรรหาและที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งเป็นผู้ตรวจสอบกิจการ
สหกรณ์ 

หมวด 1 
คุณสมบัติของผู้ตรวจสอบกิจการ 

 ข้อ 5 ผู้ตรวจสอบกิจการต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้ 
(1) เป็นสมาชิกของสหกรณ์ หรือบุคคลภายนอก ที่ได้รับเลือกตั้งจากท่ีประชุมใหญ่ของสหกรณ์ 
(2) เป็นผู้ที่มีคุณวุฒิความรู้ความสามารถในด้านการเงิน การบัญชี การบริหารธุรกิจ เศรษฐศาสตร์ การสหกรณ์ หรือ

กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับสหกรณ์ 
(3) ผ่านการอบรมหลักสูตรการตรวจสอบกิจการจากกรมตรวจบัญชีสหกรณ์หรือหน่วยงานอ่ืนที่ได้รับการ

รับรองหลักสูตรจากกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
 คณะผู้ตรวจสอบกิจการของสหกรณ์ ต้องมีอย่างน้อยหนึ่งคนที่มีคุณวุฒิการศึกษาระดับปริญญาตรีด้านการเงิน 

การบัญชี การบริหารธุรกิจ เศรษฐศาสตร์ 
 
 



 
 ข้อ 6 ผู้ตรวจสอบกิจการต้องไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 

(1) เป็นคนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
(2) เป็นบุคคลล้มละลายหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต 
(3) เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดย

ประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(4) เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ องค์การหรือหน่วยงานของรัฐ หรือเอกชนฐานทุจริตต่อ

หน้าที่ 
(5) เคยถูกให้ออกจากการเป็นสมาชิกสหกรณ์ หรือสหกรณ์อ่ืน 
(6) เคยถูกให้พ้นจากตำแหน่งกรรมการหรือขาดจากการเป็นผู้ตรวจสอบกิจการหรือมีคำวินิจฉัยเป็นที่สุดให้

พ้นจากตำแหน่งกรรมการ หรือขาดจากการเป็นผู้ตรวจสอบกิจการของสหกรณ์ หรือสหกรณ์อ่ืน 
(7) เคยถูกที่ประชุมใหญ่มีมติให้ถอดถอนออกจากตำแหน่งกรรมการหรือผู้ตรวจสอบกิจการเพราะเหตุทุจริต

ต่อหน้าที่ของสหกรณ ์หรือสหกรณ์อ่ืน 
(8) เป็นผู้จัดการหรือเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ หรือสหกรณ์อ่ืน หรือเคยถูกให้ออกจากตำแหน่งผู้จัดการหรือ

เจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ หรือสหกรณ์อ่ืนฐานทุจริตต่อหน้าที่ 
(9) เป็นคู่สมรส บุตร บิดามารดาของกรรมการ หรือผู้จัดการ หรือเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ 
(10) เป็นกรรมการของสหกรณ์ เว้นแต่ได้พ้นจากตำแหน่งกรรมการมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปีบัญชีของสหกรณ์ 
(11) เป็นผู้สอบบัญชี หรือผู้ช่วยผู้สอบบัญชี หรือบุคคลที่อยู่ในสังกัดนิติบุคคลที่รับงานสอบบัญชีของสหกรณ์ใน

ปีบัญชีนั้น เว้นแต่ได้พ้นจากการเป็นผู้สอบบัญชี หรือผู้ช่วยผู้สอบบัญชีหรือลาออกจากนิติบุคคลที่รับงานสอบบัญชี
สหกรณ์มาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งปี 

(12) เป็นผู้อยู่ระหว่างการถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
(13) เป็นผู้อยู่ระหว่างการถูกสั่งพัก หรือขีดชื่อออกจากทะเบียนรายชื่อผู้สอบบัญชีรับอนุญาตหรือบุคคลอ่ืนของ

กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
 

หมวด 2 
การสรรหาและการเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการ 

 ข้อ 7 การดำเนินการสรรหาและเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการ 
(1) วิธีการสรรหา ให้ใช้วิธีลงคะแนนโดยลับ 
(2) การลงคะแนนสรรหาล่วงหน้า กรณีสมาชิกผู้มีสิทธิลงคะแนนมีภารกิจจำเป็น ตามที่ทางคณะกรรมการ

พิจารณา จึงจะสามารถไปใช้สิทธิลงคะแนนสรรหาล่วงหน้าได้ ตามวัน เวลา สถานที่ ที่กำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์ 
(3) หากจำนวนผู้สมัคร ไม่เกินจำนวนผู้ตรวจสอบกิจการพึงมี ไม่ต้องมีการลงคะแนนสรรหา 
(4) ผู้ได้รับการสรรหาเป็นผู้ตรวจสอบกิจการ คือผู้ที่ได้รับคะแนนสูงสุดเรียงตามลำดับลงมาตามจำนวนผู้

ตรวจสอบกิจการพึงมี 
(5) ถ้าคะแนนเท่ากันให้จับสลาก 

 



 
 ข้อ 8 การกำหนดวัน เวลา สถานที่สรรหา การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสรรหา การรับสมัคร ประกาศรายชื่อ
ผู้สมัคร การประกาศผลการสรรหา และการดำเนินการอื่นๆที่เกี ่ยวข้องกับการสรรหา ให้เป็นไปตามประกาศของ
สหกรณ ์
 ข้อ 9 ให้หน่วยสรรหา รายงานผลการสรรหาต่อคณะกรรมการอำนวยการสหกรณ์ภายใน 24 ชั่วโมง หลังจาก
การสรรหาสิ้นสุด เพื่อประธานคณะกรรมการดำเนินการรวบรวมรายชื่อคณะผู้ตรวจสอบกิจการเสนอต่อที่ประชุมใหญ่ 
 ข้อ 10 ให้ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์นำรายชื่อผู้ที่ได้รับการสรรหาตามข้อ 9 เสนอต่อที่ประชุมใหญ่ 
เพื่อให้ที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งเป็นผู้ตรวจสอบกิจการ ในกรณีผู้ตรวจสอบกิจการที่สรรหาไม่ครบตามจำนวนผู้ตรวจสอบ
กิจการพึงมา ที่ประชุมใหญ่จะให้เลือกตั้งเพ่ิมเติมหรือไม่ก็ได้ ถ้ามีการเลือกเพ่ิมเติมให้ที่ประชุมใหญ่เสนอชื่อสมาชิก และ
มีสมาชิกรับรองไม่น้อยกว่า 10 คน เพื่อให้ที่ประชุมให้เลือกตั้งให้ได้ผู้ตรวจสอบกิจการที่อาจเลือกเพิ่มเติม เมื่อได้รับ
เลือกตั้งตามวิธีการแล้ว ถือว่าเป็นคณะผู้ตรวจสอบกิจการโดยสมบูรณ์ 
 ข้อ 11 ให้คณะผู้ตรวจสอบกิจการเลือกกันเองขึ้นเป็นประธานคนหนึ่ง รองประธานคนหนึ่ง หรือหลายคนก็ได้ 
เลขานุการคนหนึ่ง นอกนั้นเป็นผู้ตรวจสอบกิจการและแจ้งให้ที่ประชุมใหญ่คราวนั้นทราบ 
 

หมวด 3 
วาระการดำรงตำแหน่งและการพ้นจากตำแหน่งของผู้ตรวจสอบกิจการ 

 ข้อ 12 ให้ผู้ตรวจสอบกิจการมีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละไม่เกิน 2 ปีทางบัญชีสหกรณ์ และผู้ตรวจสอบ
กิจการที่พ้นจากตำแหน่งอาจได้รับเลือกตั้งอีกได้แต่ไม่เกิน 2 วาระติดต่อกัน  
ผู้ตรวจสอบกิจการต้องขาดจากการเป็นผู้ตรวจสอบกิจการเมื่อ 

(1) พ้นจากตำแหน่งตามวาระ 
(2) ตาย 
(3) ลาออก โดยแสดงเหตุผลเป็นหนังสือยื่นต่อประธาน คณะกรรมการดำเนินการและให้มีผลวันที่ประชุม

คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์มีมติรับทราบ 
(4) ที่ประชุมใหญ่ของสหกรณ์ลงมติถอดถอนผู้ตรวจสอบกิจการซึ่งเป็นบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล ออกจาก

ตำแหน่งทั้งคณะหรือรายบุคคล 
(5) อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์วินิจฉัยว่าขาดคุณสมบัติ หรือมีลักษณะต้องห้ามตามระเบียบนายทะเบียน

สหกรณ์กำหนด 
หมวด 4 

อำนาจหน้าที่ของผู้ตรวจสอบกิจการ 
 ข้อ 13 ผู้ตรวจสอบกิจการมีหน้าที่ตรวจสอบการดำเนินงานทั้งปวงของสหกรณ์ ทั้งด้านการปฏิบัติเกี่ยวกับ
การเงิน การบัญชี และด้านปฏิบัติการในการดำเนินธุรกิจตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับของสหกรณ์ รวมทั้งการประเมินผล
การควบคุมภายใน การรักษาความปลอดภัยของข้อมูลสารสนเทศของสหกรณ์ และการตรวจสอบในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้ 

(1) ตรวจสอบความถูกต้องของการบันทึกบัญชีเพื่อให้เป็นไปตามแบบและรายการที่นายทะเบียนสหกรณ์
กำหนด 

 



 
 
(2) ประเมินความมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลการดำเนินงานของคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ เพ่ือให้

ข้อสังเกตและข้อเสนอแนะในการปรับปรุงการบริหารงานของคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ ให้เป็นไปตามกฎหมาย 
ข้อบังคับ และระเบียบของสหกรณ์ 
 (3) สอบทานระบบการปฏิบัติงานของสหกรณ์ เพ่ือให้เป็นตามกฎหมาย ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ข้อบังคับ 
และระเบียบของสหกรณ์ รวมถึงคำสั่งของส่วนราชการที่กำกับดูแลกำหนดให้ต้องปฏิบัติ 
 (4) ตรวจสอบและสอบทานระบบการควบคุม ดูแลรักษาทรัพย์สินของสหกรณ์ วิเคราะห์และประเมินผลความมี
ประสิทธิภาพในการใช้ทรัพย์สินของสหกรณ์ เพ่ือให้การใช้ทรัพย์สินเป็นไปอย่างเหมาะสมและคุ้มค่า 

(5) ตรวจสอบและติดตามการดำเนินงานของสหกรณ์ในการพิจารณาแก้ไข ข้อสังเกตหรือข้อบกพร่องเกี่ยวกับ
การดำเนินงานที่ได้รับแจ้งจากสำนักงานสหกรณ์จังหวัด สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ หรือผู้สอบบัญชี 

(6) กำหนดขอบเขตการตรวจสอบและเสนอรายงานผลการตรวจสอบเฉพาะด้านในเรื่องดังต่อไปนี้ด้วย 
(6.1) ตรวจสอบรายงานทางการเงิน ให้คณะผู ้ตรวจสอบกิจการตรวจสอบและเสนอรายงานผลการ

ตรวจสอบเกี่ยวกับการเปิดเผยรายการในงบการเงินของสหกรณ์เป็นไปโดยถูกต้อง และได้ปฏิบัติตามกฎหมาย ประกาศ 
คำสั่ง ระเบียบ คำแนะนำ แนวปฏิบัติที่นายทะเบียนสหกรณ์กำหนด ตรวจสอบการจัดทำรายการย่อ      แสดงสินทรัพย์
และหนี้สินครบถ้วนและได้เปิดเผยให้สมาชิกได้รับทราบเป็นประจำทุกเดือน รวมทั้งได้มีการจัดส่งข้อมูลรายงานทาง
การเงินตามแบบและรายการที่กำหนดในกฎกระทรวง 

(6.2) ตรวจสอบการบริหารความเสี่ยง ให้คณะผู้ตรวจสอบกิจการตรวจสอบการวางกลยุทธ์ด้านการบรหิาร
ความเสี่ยงสอดคล้องกับนโยบายการบริหารความเสี่ยง และเสนอรายงานผลการตรวจสอบเกี่ยวกับการกำหนดนโยบาย
และการวางกลยุทธ์การบริหารความเสี่ยง เช่น ความเสี่ยงด้านสินเชื่อความเสี่ยงด้านการลงทุน ความเสี่ยงด้านสภาพ
คล่อง ความเสี่ยงด้านการปฏิบัติการ เป็นต้น เพ่ือให้การบริหารความเสี่ยงของสหกรณ์เป็นไปตามนโยบายที่กำหนดไว้ 

(6.3) ตรวจสอบการบริหารด้านสินเชื่อ ให้คณะผู้ตรวจสอบกิจการตรวจสอบและเสนอรายงานผลการ
ตรวจสอบเกี่ยวกับการให้สินเชื่อประเภทต่าง ๆ ของสหกรณ์เป็นไปตามนโยบายด้านสินเชื่อที่วางไว้ สามารถประเมิน 
ติดตามและดูแลความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นจากการที่ลูกหนี้ไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนดในสัญญา ตรวจสอบการวาง
กลยุทธ์และระบบปฏิบัติการเป็นไปตามนโยบายด้านสินเชื่อและหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดไว้ในกฎกระทรวง 

(6.4) ตรวจสอบการบริหารด้านการลงทุน ให้คณะผู้ตรวจสอบกิจการตรวจสอบและเสนอรายงานผลการ
ตรวจสอบเกี่ยวกับการกำหนดนโยบายด้านการลงทุน การลงทุนของสหกรณ์ต้องอยู่ภายใต้นโยบายที่กำหนดและเป็นไป
ตามกฎหมายสหกรณ์ และได้ดำเนินการภายใต้เกณฑ์ที่กำหนดในกฎกระทรวง 

(6.5) ตรวจสอบการบริหารสภาพคล่อง ให้คณะผู้ตรวจสอบกิจการตรวจสอบและเสนอรายงานผลการ
ตรวจสอบเกี่ยวกับการกำหนดนโยบายหรือแผนงานในการควบคุมการบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่องของสหกรณ์ 
การดำรงสินทรัพย์สภาพคล่องเป็นไปตามที่กำหนดในกฎกระทรวง 

(7) วินิจฉัยการทุจริตการเลือกตั้งของสหกรณ์ 
ข้อ 14 กรณีพบการทุจริต การขัดแย้งทางผลประโยชน์หรือมีสิ่งผิดปกติหรือมีความบกพร่องที่สำคัญในระบบ

การควบคุมภายใน การฝ่าฝืนกฎหมายสหกรณ์หรือกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง การฝ่าฝืนระเบียบคำสั่งนายทะเบียนสหกรณ์ 



คณะผู้ตรวจสอบกิจการต้องเปิดเผยไว้ในรายงานผลการตรวจสอบกิจการและนำเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการ
ดำเนินการสหกรณ์และที่ประชุมใหญ่ 

ข้อ 15 ผู้ตรวจสอบกิจการมีหน้าที่ตรวจสอบเพื่อให้แน่ใจว่า หนังสือส่วนราชการที่มีหน้าที่กำกับดูแลสหกรณ์ 
และจากผู้สอบบัญชีสหกรณ์ที่แจ้งข้อสังเกตหรือข้อบกพร่องเกี่ยวกับการดำเนินงานของสหกรณ์ได้รับการพิจารณา    
แก้ไขแล้ว 

ข้อ 16 ผู้ตรวจสอบกิจการมีหน้าที ่รายงานผลการตรวจสอบกิจการเป็นลายลักษณ์อักษรเพื ่อสรุปผลการ
ตรวจสอบ รวมทั้งข้อสังเกตและข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์เสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการและที่ประชุม
ใหญ่ของสหกรณ์ โดยให้เสนอผลการตรวจสอบกิจการ ดังต่อไปนี้ 

(1) รายงานผลการตรวจสอบกิจการประจำเดือน ให้เสนอต่อคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ในการประชุม
ประจำเดือน 

(2) รายงานผลการตรวจสอบกิจการประจำปีให้เสนอต่อที่ประชุมใหญ่ของสหกรณ์ 
(3) รายงานผลการตรวจสอบกิจการกรณีเร่งด่วน ในกรณีที่ผู้ตรวจสอบกิจการพบว่ามีเหตุการณ์ที่อาจก่อให้เกิด

ความเสียหายกับสหกรณ์ หรือสหกรณ์มีการปฏิบัติไม่เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ คำสั่ง ประกาศ หรือคำแนะนำของ
ทางราชการ รวมทั้งข้อบังคับ ระเบียบ มติที่ประชุม หรือคำสั่งของสหกรณ์ที่อาจจะก่อให้เกิดความเสียหายแก่สม าชิก
สหกรณ์ ให้ผู้ตรวจสอบกิจการแจ้งผลการตรวจสอบกิจการต่อคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ทันที 

ให้จัดส่งสำเนารายงานตามวรรคหนึ่งต่อสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ และสำนักงานสหกรณ์จังหวัด หรือ
สำนักงานส่งเสริมสหกรณ์กรุงเทพมหานครโดยเร็ว 

ข้อ 17 ให้ผู้ตรวจสอบกิจการติดตามผลการดำเนินการแก้ไขข้อบกพร่อง ข้อสังเกต และให้รายงานผลการ
ติดตามการแก้ไขข้อบกพร่อง ข้อสังเกตของสหกรณ์ไว้ในรายงานผลการตรวจสอบกิจการด้วย 

ข้อ 18 ให้ผู ้ตรวจสอบกิจการเข้าร่วมประชุมคณะกรรมการดำเนินการและเข้าร่วมประชุมใหญ่เพื่อชี้แจง
รายงานผลการตรวจสอบกิจการต่อท่ีประชุม 

หมวด 5 
จริยธรรมของผู้ตรวจสอบกิจการ 

ข้อ 19 ผู้ตรวจสอบกิจการพึงประพฤติปฏิบัติตนในการปฏิบัติงานตรวจสอบกิจการของสหกรณ์ ดังนี้ 
(1) ความซื่อสัตย์ ผู้ตรวจสอบกิจการจะต้องสร้างความเชื่อมั่นให้เกิดความไว้วางใจ และทำให้สมาชิกยอมรับ

และเชื่อว่า รายงานผลการตรวจสอบกิจการน่าเชื่อถือ โดยผู้ตรวจสอบกิจการจะต้อง 
(1.1) ปฏิบัติหน้าที่ของตนด้วยความซื่อสัตย์ ขยันหมั่นเพียรและมีสำนึกรับผิดชอบ 
(1.2) ปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์และเปิดเผยข้อมูลตามที่ระเบียบนี้กำหนด 
(1.3) ไม่มีส่วนร่วมโดยเจตนาในกิจกรรมที่ขัดต่อกฎหมาย หรือการกระทำที่อาจเสื่อมเสียต่อสมาชิกหรือ

สหกรณ ์
(1.4) ให้การสนับสนุนวัตถุประสงค์ในการดำเนินการของสหกรณ์ที่ถูกต้องตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ

ของสหกรณ ์
 
 
 



 
(2) ความเที่ยงธรรม ผู้ตรวจสอบกิจการจะต้องแสดงความเที่ยงธรรมในการตรวจสอบกิจการของสหกรณ์ โดย

การรวบรวมประเมินผลการตรวจสอบและประเมินสถานการณ์ที่เกี่ยวข้องอย่างเป็นกลาง ไม่ลำเอียง และไม่ปล่อยให้
เกิดอคติ หรือไม่ให้บุคคลอื่นมีอิทธิพลเหนือการตัดสินใจในการประเมินผลการตรวจสอบกิจการของสหกรณ์ โดยผู้
ตรวจสอบกิจการจะต้อง 

(2.1) ไม่มีส่วนร่วมในกิจกรรมหรือความสัมพันธ์ที่บั่นทอนหรืออาจบั่นทอนการประเมินอย่างเป็นกลาง ไม่
ลำเอียง รวมไปถึงการกระทำหรือมีความสัมพันธ์ที่ขัดต่อผลประโยชน์ของสหกรณ์ด้วย 

(2.2) ไม่เรียกร้อง ไม่รับสิ่งตอบแทนใดๆ นอกเหนือจากค่าตอบแทนและค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ที่พึงได้ตามข้อตกลง
ที่ทำไว้กับสหกรณ ์

(2.3) เปิดเผยความจริงทั้งหมดที่ทราบ ซึ่งหากละเว้นไม่เปิดเผยแล้วอาจทำให้รายงานผลการตรวจสอบ
กิจการบิดเบือนไป 

(3) การรักษาความลับ ผู้ตรวจสอบกิจการต้องไม่เปิดเผยข้อมูลโดยปราศจากอำนาจหน้าที่ที่กำหนด เว้นแต่
กฎหมายกำหนดไว้เป็นอย่างอ่ืนโดยผู้ตรวจสอบกิจการจะต้อง 

(3.1) รอบคอบในการใช้และปกป้องข้อมูลที่ได้มาระหว่างการปฏิบัติหน้าที่ 
(3.2) ไม่ใช้ข้อมูลที่ได้มาเพ่ือผลประโยชน์ส่วนตนหรือเพ่ือการใด ที่ขัดต่อกฎหมายหรือข้อบังคับของสหกรณ์ 

(4) ผู้ตรวจสอบกิจการจะต้องใช้ความรู้ ทักษะและประสบการณ์ที่จำเป็นในการปฏิบัติงานตรวจสอบกิจการ 
โดยต้องพัฒนาความรู้ ทักษะ ความชำนาญของตนอย่างต่อเนื่อง 

 
 ประกาศ ณ วันที่ 2 เดือนเมษายน พ.ศ.2567 
 
 

(นายจักรแก้ว  ทะปน) 
ประธานกรรมการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 


